BŁOGIE SKUTKI UZNANIA KRÓLESTWA CHRYSTUSA.

Słowa bowiem, które pisaliśmy na początku Naszego pontyfikatu o wielkiem umniejszeniu powagi prawa i poszanowaniu władzy, stosują się jeszcze bardziej do czasów obecnych i im odpowiadają: „Usunięto Boga i Jezusa Chrystusa — tak uzalaliśmy się — od prawodawstwa i spraw państwowych i oświadczone, że władza nie pochodzi od Boga, ale od ludzi. To było przyczyną, że... zachwiała się sama podstawa władzy, skoro usunięto główny powód, dla czego jedni mają prawo rozkazywania a inni znowu obowiązek słuchania. Musiało to wstrząsnąć całą społecznością ludzką, odtąd bowiem nie opiera się ona na żadnych trwałych i silnych podstawach“ (Encyklika Ubi arcano).

Gdyby więc naodwrot ludzie prywatnie i publicznie uznali najwyższą władzę Chrystusa, niewypowiedziane dobrodziejstwa sprawiedliwej wolności, spokojnej karności, zgody i pokoju, niechybnie musiałyby przeniknąć wszystkie warstwy społeczne. Królewska bowiem godność Pana naszego, jak powagę ludzką książąt i naczelników państw jakby jakimś religijnym przyodziewa urokiem, tak znowu obowiązek obywateli oraz ich posłuszeństwo uszlachetnia. W tem znaczeniu św. Paweł pouczając żony i sługi, by czcili Jezusa Chrystusa w swych mężach i panach, napomina jednak, by nie im jako ludziom byli posłuszni, lecz jedynie dlatego, że w imieniu Chrystusa rządzą, gdyż nie przystoi ludziom odkupionym przez Chrystusa, służyć ludziom. *Zapłaćcie kupieni, nie stawajcie się niewolnikami ludzki ni.* (1 Kor. VII. 23). Gdyby królowie i prawni władcy przekonani byli, że rozkazują nie tyle na mocy własnego swego prawa, jak na zlecenie Króla boskiego i w Jego za-

toritate sua usuri sint et qualem in legibus ferendis urgendisque rationem communis boni et humanae inferiorum dignitatis sint habituri. Hinc tranquillitas ordinis profecto efflorescent ac stabit, quavis seditionis causa remota: quod enim in principe ceterisque rei publicae gubernatoribus civis homines spectaverit sibi natura pares aut aliqua de causa indignos ac vituperabiles, non idcirco eorum recusabit imperium, quando in iis ipsis propositam sibi Christi Dei et Hominis imaginem auctoritatemque intuebitur. Ad concordiae autem pacisque munera quod attinet, liquet omnino, quo latius regnum producitur atque ad universitatem humani generis pertinet, eo magis mortales sibi eius communionis conscios fieri, quae inter se copulantur: quae quidem conscientia, cum frequentes confictiones praevertat ac praecoccupet, tum earundem asperitatem omnium permulcet ac minuit. Ecce, si Christi regnum omnes, ut iure complectitur, sic reapse complectatur, de ea pace desperemus, quam Rex pacificus in terras intulit, ille, inquam, qui venit reconciliare omnia, qui non venit ut ministraretur ei, sed ut ministraret, et, cum esset Dominus omnium, humilitatis et se praebeuit exemplum et legem statuit praecipuam cum caritatis praecepto coniunctam; qui praeterea dixit: iugum meum suave est et onus meum leve? O qua frui liceret beatitate, si a Christo et singuli homines et familiae et civitates se gubernari sinerent. „Tum denique — ut verbis utamur, quae decessor Noster Leo XIII ante annos quinque ac viginti ad universos sacrorum Antistites adhibuit — licebit sanare tot vulnera, tum ius omne in pristinae auctoritatis spem revirescet, et restituentur ornamenta pacis, atque excident gladii